
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 64 – Publicação 08/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 295, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005591/2019-71, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para participar do 2º Congresso Internacional de Ciências de la Tierra y Percepción 

Remota e reunião AdCon, em Bogotá/Colômbia e San Francisco/EUA, no período de 12.03.2019 a 22.03.2019, homologando 

o período de 12.03.2019 a 13.03.2019, com ônus limitado, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c 

art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 38. 

 

PORTARIA Nº 302, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006496/2019-94, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de GLAUBER JOSÉ FERREIRA TOMAZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1282899, para realizar estágio como Professor Visitante na University of Bristol, em 

Bristol/Inglaterra, e na École Supérieure de Physique et Chimie Industrielles de la ville de Paris (ESPCI Paris), em  Paris/França, 

no período de 14.05.2019 a 02.07.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 

1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 38. 

 

PORTARIA Nº 303, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004799/2019-72, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de TIAGO FIGUEIREDO VIEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 2087442, para participar da 14ª Conferência Internacional em Teorias e Aplicações de Visão 

Computacional, em Praga/República Tcheca, no período de 22.02.2019 a 01.03.2019, homologando todo o período, com 

ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 38. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 304, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005006/2019-32, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de MICHAEL FERREIRA MACHADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 1164377, para participar da 5º Congresso Nacional de Medicina Tropical, em Lisboa/Portugal, no período 

de 07.04.2019 a 13.04.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c 

art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 39. 

 

PORTARIA Nº 305, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006271/2019-38, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO DE PAULA ALMEIDA LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1299515, para participar do Intercâmbio Científico com a Universidad Técnica Federico Santa 

Maria (UTFSM), em Santiago/Chile, no período de 22.03.2019 a 01.04.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o 

Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 39. 

 

PORTARIA Nº 306, DE 20 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006685/2019-67, resolve: 

Autorizar o afastamento do país de RANILSON OSCAR ARAÚJO PAIVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 3221659, para participar do UNESCO Mobile Learning Week 2019, em Paris/França, no período 

de 02.03.2019 a 11.03.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º 

do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 39. 

 

PORTARIA Nº 344, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043743/2018-52, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Autorizar MARIA GORETE RODRIGUES DE AMORIM, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1697863, para 

realizar palestra de abertura do Curso de Aperfeiçoamento Profissional em Gestão Educacional Democrática, em Delmiro 

Gouveia/AL, totalizando 04 (quatro) horas, no dia 20.12.2018, homologando todo o período, de acordo com art. 21, IX, do 

art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 345, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005222/2019-88, resolve: 

Autorizar ALANE CABRAL MENEZES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1851685, a ministrar 

aula  no Curso de Pós-Graduação do CESMAC, em Maceió/AL, totalizando 08 (oito) horas, no dia 27.04.2019, de acordo com 

art. 21, VIII,  e §1º do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 346, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039877/2018-79, resolve: 

Autorizar MARIA GORETE RODRIGUES DE AMORIM, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1697863, para 

participar de mesa de abertura do Curso de Aperfeiçoamento Profissional em Gestão Educacional Democrática, em Delmiro 

Gouveia/AL, totalizando 03 (três) horas, no dia 07.12.2018, homologando todo o período, de acordo com art. 21, IX, do art. 

21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 347, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.007897/2019-61, resolve: 

Autorizar NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2002234, para coordenar o 

curso de instrução de processos administrativos, no CIC/UFAL, em Maceió/AL, totalizando 10 (dez) horas, no período 

de  20.03.2019 a 17.04.2019, de acordo com art. 21, IX, do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 354, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006824/2019-52, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Autorizar MILKA ALVES CORREIA BARBOSA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 3152151, a ministrar 

curso Relações no Ambiente de Trabalho, junto a Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, totalizando 20 (vinte) 

horas, no período de 09.05.2019 a 13.06.2019, de acordo com o art. 21, IX, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 

03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 368, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008864/2019-39, resolve: 

Autorizar YANA LISS SOARES GOMES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2346585, a realizar Instrutoria 

em Cursos de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento no Curso de Lingua Portuguesa, junto a Universidade Federal de Alagoas, 

em Maceió/AL, totalizando 40 (quarenta) horas, no período de 04.07.2019 a 15.08.2019, de acordo com o art. 21, IX, e §4º da 

Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 371, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006853/2019-14, resolve: 

Autorizar JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 1850795, 

para participar como membro externo da Banca de Defesa Final de Mestrado do PPGEAMB/IE/UFRRJ, em Seropédica/RJ, 

totalizando 02 (duas) horas, no período de 27.02.2019 a 28.02.2019, homologando todo o período, de acordo com art. 21, 

VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando todo o período. 

 

PORTARIA Nº 373, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008875/2019-19, resolve: 

Autorizar YANA LISS SOARES GOMES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2346585, a realizar Instrutoria 

em Cursos de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento no Curso de Elaboração de Projetos Científicos, junto a Universidade 

Federal de Alagoas, em Maceió/AL, totalizando 40 (quarenta) horas, no período de 09.05.2019 a 30.05.2019, de acordo com 

o art. 21, IX, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 382, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004994/2019-01, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Autorizar EMANUELLE DE SALES OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2569558, para compor 

comissão de avaliação externa para o ato de Renovação de Reconhecimento de Curso, pelo INEP, em Diamantino/MT, 

totalizando 16 (dezesseis) horas, no período de  20.02.2019 a 23.02.2019, homologando todo o período, de acordo com art. 

21, II, do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 314, DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.006753/2019-98, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor ANTÔNIO VIEIRA BATISTA DE NAZARÉ, matrícula 

SIAPE nº 1119917, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04 do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 39. 

 

PORTARIANº 357, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008073/2019-17, resolve: 

Conceder Horário Especial ao servidor estudante CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466489, lotado na PROEST, conforme proposta de compensação de 

horário, com base no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 359, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.007177/2019-04, resolve: 

Conceder Horário Especial à servidora estudante MARLA DE CERQUEIRA ALVES, ocupante do cargo de Nutricionista, 

matrícula SIAPE nº 1101466, lotado no Restaurante Universitário/Campus Arapiraca, conforme proposta de compensação de 

horário, com base no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 364, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.007278/2019-77, resolve: 

Conceder Horário Especial à servidora estudante ANDREZA FREIRE DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 3085679, lotada na Pró-Reitoria Estudantil/PROEST, conforme proposta de compensação de horário, com 

base no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 377, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.009386/2019-84, resolve: 

Designar LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em Administração/Coordenadora de Programação Orçamentária, 

matrícula SIAPE 2031920, para substituir FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS, Professor do Magistério Superior/Pró-Reitor de Gestão 

Institucional, matrícula SIAPE 2078919, nas reuniões do CONSUNI e da Câmara Administrativa, em suas faltas e 

impedimentos legais a partir de 25.03.2019. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 341, DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.036431/2018-92, resolve: 

Prorrogar, no período de 20.06.2018 a 20.06.2019, homologando-se o período de 20.06.2018 a 27.03.2019, o Termo de 

Adesão firmado com JANAINA BARROS DE MENEZES, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, 

com carga horária de 04 (quatro) horas semanais, com lotação na Escola de Enfermagem e Farmácia – ESENFAR/UFAL, nos 

termos da Lei nº 9.608/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 360, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 200, 

de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 139 de 26 de dezembro de 2018, publicado no DOU em 28 de 

dezembro de 2018, seção 3, p. 100-114, resolve retificar em parte os anexos VII, VIII, IX e X da portaria nº 307, de 20 de 

março de 2019, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

ANEXO VII 

ÁREA DE ESTUDO: 14- Design Gráfico 

Adjunto A - 40H DE – FAU 

 
INST. SIAPE 

SUPERVISOR Prof. Dr. Alexandre da Silva Sacramento 
 

2145371 

Leia-se: 

ANEXO VII 

ÁREA DE ESTUDO: 14- Design Gráfico 

Adjunto A - 40H DE – FAU 

 
INST. SIAPE 

SUPERVISOR Wilker Luiz de Melo Barbosa UFAL 1980882 

Onde se lê: 

ANEXO VIII 

ÁREA DE ESTUDO: 15- Linguagem e Representação 

Adjunto A - 40H DE – FAU 

 
INST. SIAPE 

SUPERVISOR Bruno Morais Silva 
 

1650633 

PRESIDENTE Profa. Dra. Juliana Coelho Loureiro UFAL 3490178 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Rafael Dias Fonseca UFRJ 2523974 

3º EXAMINADOR Prof. Dr. Gustavo Badolati Racca UFRJ 1678554 

SUPLENTES Prof. Dr. Flávio Antonio Miranda de Souza UFPE 275694 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Ageilton Apolinário Ferreira UFAL 2159703 

Leia-se: 

ÁREA DE ESTUDO: 15- Linguagem e Representação 

Adjunto A - 40H DE – FAU 

 
INST. SIAPE 

SUPERVISOR Bruno Morais Silva UFAL 1650633 

PRESIDENTE Profa. Dra. Juliana Coelho Loureiro UFAL 3490178 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Luiz Adalberto Philippsen Junior UFAL 3001114 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

3º EXAMINADOR Profa. Dra. Bianca Carla Dantas de Araújo UFRN 3549781 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Flávio Antonio Miranda de Souza UFPE 275694 

Prof. Dr. Rafael Dias Fonseca UFRJ 2523974 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Ageilton Apolinário Ferreira UFAL 2159703 

ANEXO IX 

Incluir no anexo IX, área de estudo Preservação e Patrimônico, código 16, a servidora Angela Cristina Santos de Araujo da 

Universidade Federal de Alagoas, Siape 1466498, para desempenhar a função de auxiliar de gravação. 

Onde se lê: 

ANEXO X 

ÁREA DE ESTUDO: 17- Projeto de Paisagismo e Urbanismo 

Adjunto A - 40H DE – FAU 

 
INST. SIAPE 

SUPERVISOR Bruno Morais Silva 
 

1650633 

PRESIDENTE Prof. Dr. Jonathas Magalhães Pereira da Silva 
PUC-

Campinas  

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Denio Munia Benfatti 
PUC-

Campinas  

3º EXAMINADOR Profa. Dra. Ruth Maria da Costa Ataide UFRN 350489 

SUPLENTES Prof. Dr. José Almir Farias Filho UFC 2378200 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Angela Cristina Santos de Araujo UFAL 
 

Leia-se: 

ANEXO X 

ÁREA DE ESTUDO: 17- Projeto de Paisagismo e Urbanismo 

Adjunto A - 40H DE – FAU 

 
INST. SIAPE 

SUPERVISOR Bruno Morais Silva UFAL 1650633 

PRESIDENTE Profa. Dra. Rachel Coutinho Marques da Silva PUC-RJ - 

2º EXAMINADOR Prof. Dr. Denio Munia Benfatti 
PUC-

Campinas 
- 

3º EXAMINADOR Prof. Dr. Jonathas Magalhães Pereira da Silva 
PUC-

Campinas 
- 

SUPLENTES 
- - - 

Profa. Dra. Aline de Figueirôa Silva UFBA 1791731 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO Angela Cristina Santos de Araujo UFAL 14664498 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

SUSPENSÃO 

 

PORTARIA Nº 379, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.000946/2019-35, resolve: 

Suspender, no período de 15.01.2019 a 28.02.2019, o afastamento parcial para cursar Doutorado concedido a ADRIANA 

LOURENÇO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1647199, por meio da Portaria 

nº 1593/2017-GR, publicada no Boletim de Pessoal de 13.09.2017, por motivo de licença para tratamento de saúde, 

homologando todo o período. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 332, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.003675/2019-70, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora JOSEFA SALES BARROS, matrícula SIAPE nº 

1120784, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 39. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 406, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.000199/2019-35, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 222/2019, de 01/04/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a EDELMO DE MELO GONÇALVES, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n° 2285766, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 411, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.008956/2019-19, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 220/2019, de 27/03/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a LUIZA ANTAS RABELO, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1545496, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 412, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.003388/2019-60, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 212/2019, de 15/03/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a VITOR LOPES DE ABREU LIMA, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior,matrícula SIAPE n° 1716198, a partir de 01/01/2017. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 420, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.003826/2019-90, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 292/2019 – PROGEP, publicada no DOU de 20/02/19, seção 2, pág. 36, que designou a 

servidora MARIA DO SOCORRO MAGALHÃES BARBOSA para exercer a função de Secretária Administrativa da SINFRA/UFAL, 

da seguinte forma: onde se lê “MARIA DO SOCORRO BARBOSA MAGALHÃES”, leia-se "MARIA DO SOCORRO 

MAGALHÃES BARBOSA”. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 74, DE 21 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas 

na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.009199/2019-09, resolve: 

Autorizar a contratação de ALLUSKA SOUZA CAVALCANTE, para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário (a), em 

regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL- PROEST, com vigência 

de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-

SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 27.03.2019, seção 2, pág. 30. 

 

SUZANA MARIA BARRIOS LUIS 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 78, DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004062/2019-50, 

resolve: 

I – Designar, retroativamente, Ana Cristina Lima Normande, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº400857, para 

exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição – FANUT/Campus A.C Simões/UFAL, no período 

de 02/04/2018 a 31/05/2018, em substituição à Leiko Asakura, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº1478650. 

II – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SUZANA MARIA BARRIOS LUIS 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
1ª RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1ª RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

No extrato de termo aditivo nº 34/2019, publicado no D.O.U. de 18/03/2019, seção 3, p. 61, onde se lê: “THAYS KAROLINE 

FIDELIS DOS SANTOS”, leia-se: “THAYS KAROLLINE DOS SANTOS FIDÉLIS”. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 646, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.008919/2019-19, resolve: 

Conceder, a partir de 10.03.2019, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, a, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO TEMPORÁRIA a MARIANA PEREIRA CARDOSO DOMARQUES, na condição de cônjuge, por um período de 

04 (quatro) meses, por morte do servidor ANDRÉ LUIZ PEREIRA DOMARQUES DE MENEZES, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1466422. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 2, pág. 39. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL /DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 

 

CONTRATO nº 40/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Raphaela Costa Ferreira Lemos, 

CPF: 087.xxx.xx4-21. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.008309/2019-15. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 28/03/2019 a 

31/07/2019. DATA DE ASSINATURA: 28/03/2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2019 

 

CONTRATO nº 41/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Thiago Maia Nobre Rocha, CPF: 

019.xxx.xx4-11. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.008390/2019-25. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 01/04/2019 a 31/12/2019. 

DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 53. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL /DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 140/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JAMILLA DE PAULA DOS SANTOS ALMEIDA, siape 3067585. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.005132/2019-97. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. 

DATA DE ASSINATURA: 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 30/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

THAINY KLEIA DA SILVA LIRA, siape 3050974. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006238/2019-16. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.06.2019. DATA DE ASSINATURA: 25 DE 

FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 157/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PAMELA TAMIRES BEZERRA FERREIRA DA SILVA, siape 3077649. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006223/2019-40. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 

31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 09/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

FERNANDA DOS SANTOS CUNHA, siape 3087250. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006281/2019-73. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.07.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 74/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 13/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

GABRIELLA DE ARAÚJO GAMA, siape 1369235. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008372/2019-43. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 15 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 75/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 12/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

THAYSE GOMES DE ALMEIDA, siape 3006486. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008370/2019-54. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 21.01.2020. DATA DE ASSINATURA: 15 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 76/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 76/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

NATIELE VANESSA VITORINO, siape 1139036. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008050/2019-02. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 17.06.2020. DATA DE ASSINATURA: 15 DE 

MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.217/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JONATHAS DANTAS TENÓRIO, siape 3005221. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008112/2019-78. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 09.09.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 161/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOÃO PAULO DE OMENA SILVA, siape 3082614. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.008045/2019-91. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 28.01.2020. 

DATA DE ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 126/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): TAMIRES ANDRADE DA SILVA, siape 3064021. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.007202/2019-41. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 10.07.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 80/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.074/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MAGNO FRANCISCO DA SILVA, siape 2058840. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.006905/2019-52. VIGÊNCIA: 24.04.2019 a 08.11.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 08/04/2019, seção 3, pág. 52. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL /DAP 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 64 – de 08 de Abril de 2019 - Publicação em: 08 de Abril de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

CORREGEDORIA SECCIONAL 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 20, DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR nº 18, de 

09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Memorando nº 001/2019 – 

CPAD/P10/CORREGEDORIA/UFAL, recebido em 5 de abril de 2019, resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso e concluir 

as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 10, de 30 de janeiro de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 31 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria nº 21, de 27 de março de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços na mesma data, reconduzida pela Portaria nº 46, de 29 de maio de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços em 29/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 66, de 03 de agosto de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços nº 142, de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 80, de 05 de outubro de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços nº 184, de 05/10/2018, prorrogada pela Portaria nº 96, de 03 de dezembro de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 218, de 03/12/2018, reconduzida pela Portaria nº 09 de 4 de fevereiro de 2019, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 22, de mesma data, dando continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.002753/201-38, e fatos conexos, com os 

mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 9 de abril de 2019 e término em 7 

de junho de 2019. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

 


